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1 20 h 

1º 
Organização, Sistemas e Métodos  
Economia I  
Orientação de TCC I 

1 

JOSE TARCISIO POLISSENI COTTA 
LUIS AMERICO BERTOLACI JUNIOR 
ELISANGELA FREITAS DA SILVA 
MATEUS CERQUEIRA ANICIO MORAIS 
RICARDO GERALDO TEIXEIRA 
RICARDO KER ELIAS 
KARLA ROCHA BORGES 
ARMENIA ARANTES GUIMARAES 
ADAUTO JUNQUEIRA CAETANO 
PAULA ALICE MULLER BESSA 
MARCELO COSTA ALVES 
MARDOQUEU CHEMP DOS SANTOS 
CATIA MARIA GONÇALVES 
MARCELO DO VALE NETO 
ALINE DE PAULA FARIA 
GUSTAVO DE SOUSA ROCHA 
PRISCILA PEDROSA BOTELHO 

MESTRADO  
ESPECIALIZAÇÃO  

MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  

D5 
D6 
D6 
D6 

47 
45 
45 
39 
37 
35 
33 
31 
29 
23 
21 
18 
14 
- 
- 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 

- 
- 
- 
-  

2º 
Negociação 
Orientação de TCC II 
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2 20 h 

1º 
Gestão Estratégica   
Encargos Didáticos de TCC 

1 

TARCISIO MENDEL ALMEIDA 
ELISANGELA FREITAS DA SILVA 
RICARDO GERALDO TEIXEIRA 
RICARDO KER ELIAS 
KARLA ROCHA BORGES 
SANDERSON ROCHA DE ABREU 
ADAUTO JUNQUEIRA CAETANO 
KARINA FERREIRA DA SILVA MATOS 
PAULA ALICE MULLER BESSA 
MARDOQUEU CHEMP DOS SANTOS 
CATIA MARIA GONÇALVES 
MARCELO DO VALE NETO 
ALINE DE PAULA FARIA 
GUSTAVO DE SOUSA ROCHA 
PRISCILA PEDROSA BOTELHO 

ESPECIALIZAÇÃO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  

D5 
D6 
D6 
D6 

45 
45 
37 
35 
33 
30 
29 
29 
23 
18 
14 
- 
- 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 

- 
- 
- 
- 

2º 
Logística 
Encargos Didáticos de TCC 
Teoria Geral da Administração II  

3 20 h 

1º 

Administração de Produção I  

1 

LUIS AMERICO BERTOLACI JUNIOR 
ELISANGELA FREITAS DA SILVA 
ARMENIA ARANTES GUIMARAES 
SANDERSON ROCHA DE ABREU 
ADAUTO JUNQUEIRA CAETANO 
KARINA FERREIRA DA SILVA MATOS 
MARCELO COSTA ALVES 
CATIA MARIA GONÇALVES 
MARCELO DO VALE NETO 

ESPECIALIZAÇÃO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  

D5 

45 
45 
31 
30 
29 
29 
21 
14 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
- 

Administração de Recursos Materiais 

Teoria Geral da Administração I 

2º 

Comércio Exterior 

Orientação de Estágio Supervisionado II 

Administração de Produção II  

4 20 h 

1º 
Administração de Recursos Humanos I  
Gestão de Micro e Pequenas Empresas  
Contabilidade Geral 1 

JOSE TARCISIO POLISSENI COTTA 
TARCISIO MENDEL ALMEIDA 
MATEUS CERQUEIRA ANICIO MORAIS 
WOLTER FRANCISCO NEVES LIBERATO DE MATOS JUNIOR 
VERONICA SILVA RICARDO 

MESTRADO  
ESPECIALIZAÇÃO  

MESTRADO  
ESPECIALIZAÇÃO  

D2 

47 
45 
39 
23 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
- 2º 

Administração de Recursos Humanos II  
Contabilidade Gerencial  

5 20h 

1º 
Encargos Didáticos de TCC 
Gestão de Qualidade 
Administração Financeira I 

1 

LUIS AMERICO BERTOLACI JUNIOR 
TARCISIO MENDEL ALMEIDA 
SANDERSON ROCHA DE ABREU 
KARINA FERREIRA DA SILVA MATOS 
WOLTER FRANCISCO NEVES LIBERATO DE MATOS JUNIOR 
MARDOQUEU CHEMP DOS SANTOS 
ALINE DE PAULA FARIA 

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  

MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  

D6 

45 
45 
30 
29 
23 
18 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
- 

2º 
Pesquisa Operacional 
Encargos Didáticos de TCC 
Administração Financeira II 
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6 20h 

1º 
Tópicos Especiais I 
Contabilidade de Custos  

1 

JOSE TARCISIO POLISSENI COTTA 
MATEUS CERQUEIRA ANICIO MORAIS 
RICARDO GERALDO TEIXEIRA 
RICARDO KER ELIAS 
KARLA ROCHA BORGES 
ARMENIA ARANTES GUIMARAES 
WOLTER FRANCISCO NEVES LIBERATO DE MATOS JUNIOR 
MARCELO COSTA ALVES 
VERONICA SILVA RICARDO 

MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  

D2 

47 
39 
37 
35 
33 
31 
23 
21 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
- 

2º 
Economia II 
Tópicos Especiais II 

7 20 h 

1º 
Encargos Didáticos de TCC 
Anatomia Humana Básica 
Bioética 

1 

ALEXANDRE HORACIO COUTO BITTENCOURT 
GLEICIA MIRANDA PAULINO 
GEORGINA MARIA DE FARIA MUCCI 
VIVIANE DA SILVA DE OLIVEIRA 
HELOISA MONTEIRO DE ANDRADE 
ELIANE APARECIDA DE SOUZA OLIVEIRA 
MARGARETE DO VALLE WERNECK 
CAMILO ELBER VITAL 
JULIANA TULLER MENDES 
DEBORAH NEIDE DE MAGALHAES 
LARISSA CABRAL MILEN 
WENDEO FERREIRA DA SILVEIRA 
POLLYANNA ALVES DE BARROS 
ANA CAROLINA OLIVEIRA DUARTE 
JESSICA ELIAS REIS 
JOAO PAULO DE SOUSA MACHADO 

MESTRADO  
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
D6 

82 
82 
81 
75 
68 
62 
57 
40 
40 
33 
32 
29 
26 
21 
14 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 

- 

2º 

Bioética 
Encargos didáticos de TCC 
Introdução ao Trabalho Científico no 
Serviço Social 
Gestão Ambiental 

8 20 h 

1º 
Encargos didáticos de TCC 
Morfologia e Anatomia Vegetal 
Botânica III 

1 

BRAZ ANTONIO PEREIRA COSENZA 
GLEICIA MIRANDA PAULINO 
CAMILO ELBER VITAL 
CRISTIANE JOVELINA DA SILVA 
DEBORAH NEIDE DE MAGALHAES 
LARISSA CABRAL MILEN 
DAYANA NASCIMENTO SANTOS DE FARIA 
ANA CAROLINA OLIVEIRA DUARTE 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO 

96 
82 
49 
47 
33 
32 
25 
21 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 2° 

Encargos didáticos de TCC 
Ecologia e Conservação 
Legislação do Profissional Biólogo 
Botânica IV 
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9 20 h 

1º 

Encargos Didáticos de TCC 

1 

MICHEL BARROS FARIA 
ALESSANDRO BRINATI 
DANIEL DA SILVA FERRAZ 
FABRICIO OLIVEIRA RAMOS 
MARCUS VINICIUS BRANDAO DE OLIVEIRA 
JULIANA TULLER MENDES 
LAILA FIETO RIBEIRO 
AGIZANO MALD DE MELO XAVIER 
NATALIA MARTINS TRVENZOLI 
POLLYANNA ALVES DE BARROS 
LARISSA FERREIRA DE ARRUDA 
JESSICA ELIAS REIS 
JUNIO DAMASCENO DE SOUZA 

DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

DOUTORADO 
DOUTORADO 

ESPECIALIZAÇÃO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
D6 

87 
64 
64 
62 
41 
40 
37 
34 
33 
26 
26 
14 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 

- 

Biologia da Conservação 

Zoologia de Vertebrados I 

2º 

Zoologia de Vertebrados I 

Encargos didáticos de TCC 

Evolução 

Paleontologia 

10 20 h 

1º 

Biologia Celular 

1 

KYVIA LUGATE CARDOSO COSTA 
HELOISA MONTEIRO DE ANDRADE 
FABRICIO OLIVEIRA RAMOS 
MARGARETE DO VALLE WERNECK 
RICARDO PEREIRA DE MOURA 
WENDEO FERREIRA DA SILVEIRA 
NATALIA MARTINS TRVENZOLI 
FRANCIANNE GOMES ANDRADE 
ANA CAROLINA OLIVEIRA DUARTE 
DAYANA NASCIMENTO SANTOS DE FARIA 
LAURA GONÇALVES COSTA MARTINS 
JOAO PAULO DE SOUSA MACHADO 
FERNANDA PRIETO BRUCKNER 
MARIA ROMERIA DA SILVA 

DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
MESTRADO  

D6 
D6 
D6 

71 
68 
62 
57 
43 
29 
27 
22 
21 
19 
16 
- 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 

- 
- 
- 

Biologia Molecular 

Orientação de Estágio II 

Encargos Didáticos de TCC 

2º 

Histologia e Embriologia 

Orientação de Estágio I 

Orientação de Estágio III 

Encargos didáticos de TCC 

11 20 h 

1º 

Fisiologia Vegetal 

1 

JAQUELINA ALVES NUNES FARIA 
GLEICIA MIRANDA PAULINO 
CAMILO ELBER VITAL 
CRISTIANE JOVELINA DA SILVA 
LARISSA CABRAL MILEN 
DAYANA NASCIMENTO SANTOS DE FARIA 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO 

89 
82 
49 
47 
32 
25 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 

Botânica Econômica 

Encargos didáticos de TCC 

2º 

Biologia de Criptogramas 

Formação de Professores 

Seminário de TCC 

Encargos didáticos de TCC 
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12 20 h 

1º 

Genética Molecular 

1 

MICHEL BARROS FARIA 
FABRICIO OLIVEIRA RAMOS 
RICARDO PEREIRA DE MOURA 
MARCUS VINICIUS BRANDAO DE OLIVEIRA 
LAILA FIETO RIBEIRO 
NATALIA MARTINS TRVENZOLI 
FRANCIANNE GOMES ANDRADE 
LAURA GONÇALVES COSTA MARTINS 
FERNANDA PRIETO BRUCKNER 

DOUTORADO 
MESTRADO  

DOUTORADO 
MESTRADO  

DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

D6 

87 
62 
43 
41 
37 
27 
22 
22 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
- 

Zoologia dos Vertebrados II 

Encargos didáticos de TCC 

2º 

Genética Básica 

Zoologia dos Vertebrados II 

Encargos didáticos de TCC 

13 20 h 

1º 
Zoologia dos Invertebrados I 
Encargos didáticos de TCC 
Zoologia dos Invertebrados II 

1 

MICHEL BARROS FARIA 
GEORGINA MARIA DE FARIA MUCCI 
CYNTHIA IMBELLONI HOSKEN 
ALESSANDRO BRINATI 
JULIANA TULLER MENDES 
LAILA FIETO RIBEIRO 
WENDEO FERREIRA DA SILVEIRA 
LARISSA FERREIRA DE ARRUDA 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO 

87 
81 
64 
64 
40 
37 
29 
26 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 

2º 

Fisiologia Humana 
Parasitologia 
Zoologia dos Invertebrados II 
Encargos didáticos de TCC 

14 20 h 

1º 

Química 
Fundamentos de Bioquímica 
Metodologia do Ensino de Ciências 
Encargos didáticos de TCC 1 

MONICA PACHECO DA SILVA 
MARGARETE DO VALLE WERNECK 
MARIA ROMERIA DA SILVA 
LAURA GONÇALVES COSTA MARTINS 
JOAO PAULO DE SOUSA MACHADO 

DOUTORADO 
MESTRADO  

DOUTORADO 
MESTRADO  

D6 

60 
51 
36 
16 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
- 2º 

Metodologia Científica  
Biofísica 
Encargos didáticos de TCC 

15 20 h 

1º 

Geologia 

1 

GEORGINA MARIA DE FARIA MUCCI 
ALESSANDRO BRINATI 
DANIEL DA SILVA FERRAZ 
ELIANE APARECIDA DE SOUZA OLIVEIRA 
MARCUS VINICIUS BRANDAO DE OLIVEIRA 
DEBORAH NEIDE DE MAGALHAES 
POLLYANNA ALVES DE BARROS 
JUNIO DAMASCENO DE SOUZA 

DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

DOUTORADO 
MESTRADO  

D6 

81 
64 
64 
62 
41 
33 
26 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
- 

Metodologia do Ensino de Ciências 

Encargos didáticos de TCC 

2º 

Produção de Trabalho de Conclusão de 
Curso 

Fundamentos Políticos Pedagógicos da 
Profissão Docente 

Biogeografia 

Encargos didáticos de TCC 
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16 20h 

1º 

Geografia e Cartografia do Turismo 
Geografia do Brasil aplicada ao Turismo 
Geografia da Zona da Mata Mineira 
Economia 
Encargos Didáticos de TCC 

1 

ALINE DA FONSECA SA E SILVEIRA 
EMERSON COSTA DE MELO 
AGIZANO MALD DE MELO XAVIER 
WEDSON FELIPE CABRAL PACHECO 
PAULO CESAR AGUIAR JUNIOR 
GABRIEL DE SOUSA PREVATE 
FILIPE ZANIRATTI DAMICA 
GUSTAVO DE SOUSA ROCHA 
VIVIANE DA SILVA DE OLIVEIRA 
ELAINE CRISTINA DE SOUZA SILVA 

MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  

D6 
D2 

61 
49 
34 
34 
24 
16 
16 
13 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
- 
- 
- 

2º 
Movimentos Socioespaciais 
Geografia da Zona da Mata Mineira 
Encargos Didáticos de TCC 

17 20h 

1º 

Geografia Agrária 

1 

ALINE DA FONSECA SA E SILVEIRA 
EMERSON COSTA DE MELO 
AGIZANO MALD DE MELO XAVIER 
WEDSON FELIPE CABRAL PACHECO 
NELSON JOSE ZAMPIER BONIN 
PAULO CESAR AGUIAR JUNIOR 
GABRIEL DE SOUSA PREVATE 
FILIPE ZANIRATTI DAMICA 
ELAINE CRISTINA DE SOUZA SILVA 

MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  

D2 

61 
49 
34 
34 
31 
24 
16 
16 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
- 

Ordenamento Territorial 

Geografia da População 

Encargos Didáticos de TCC 

2º 

Geografia da População 

Geografia da População 

Questão Rural e Urbana no Brasil 

Encargos Didáticos de TCC 

18 20h 

1º 

Seminário 

1 

TARCISIO GLAUCO DA SILVA 
GUSTAVO DE SOUZA OLIVEIRA 
ALEN BATISTA HENRIQUES 
CAROLINA MAROTTA CAPANEMA 
FABRICIO VINHAS MANINI ANGELO 
OLGA PISNITCHENKOP 
HELEN APARECIDA QUEIROZ 
JONATHAN MENDES GOMES 
GABRIEL ABILIO DE LIMA OLIVEIRA 
FABIO MOREIRA AKSACKI 
ESTER CHEMP DOS SANTOS 
PAULO JONAS DOS SANTOS JUNIOR 
LUIZ CESAR DE SA JUNIOR 

MESTRADO  
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  

D3 
D6 

84 
67 
66 
54 
42 
41 
37 
37 
36 
18 
14 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 

- 
- 

Trabalho de Concurso I 

Metodologia do Ensino de História 

Encargos didáticos de TCC 

2º 

História Moderna I 

Metodologia do Ensino de História 

Educação para as Relações Étnico-Raciais 

História da Educação 

Encargos Didáticos de TCC 
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19 20h 

1º 

Introdução aos Estudos Históricos 

1 

TARCISIO GLAUCO DA SILVA 
GUSTAVO DE SOUZA OLIVEIRA 
RANDOLPHO RADSACK CORREA 
CAROLINA MAROTTA CAPANEMA 
FABRICIO VINHAS MANINI ANGELO 
OLGA PISNITCHENKOP 
HELEN APARECIDA QUEIROZ 
JONATHAN MENDES GOMES 
GABRIEL ABILIO DE LIMA OLIVEIRA 
RENATA SILVA FERNANDES 
ESTER CHEMP DOS SANTOS 
MARCUS VINICIUS LOPES 

MESTRADO  
DOUTORADO 
MESTRADO  

DOUTORADO 
MESTRADO  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO 

84 
67 
61 
54 
42 
41 
37 
37 
36 
34 
14 
12 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 

História do Brasil Colônia I 

História do Brasil República I 

História da África 

2° 

História do Brasil Colônia II 

História da África 

Encargos Didáticos de TCC 

20 20h 

1º 

Patrimônio Histórico Cultural 

1 

GUSTAVO DE SOUZA OLIVEIRA 
ALEN BATISTA HENRIQUES 
ERIKA OLIVEIRA AMORIM 
RANDOLPHO RADSACK CORREA 
CAROLINA MAROTTA CAPANEMA 
FABRICIO VINHAS MANINI ANGELO 
HELEN APARECIDA QUEIROZ 
JONATHAN MENDES GOMES 
RENATA SILVA FERNANDES 
LEANDRO GRACIOSO DE ALMEIDA E SILVA 
LEONARDO DE SOUZA MEDEIROS 
ARTHUR OLIVEIRA DA SILVA 
ESTER CHEMP DOS SANTOS 
MARCUS VINICIUS LOPES 
PAULO JONAS DOS SANTOS JUNIOR 
LUIZ CESAR DE SA JUNIOR 
FILIPE ZANIRATTI DAMICA 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  

DOUTORADO 
MESTRADO  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  

D6 
D3 
D6 

67 
66 
64 
61 
54 
42 
37 
37 
34 
34 
26 
21 
14 
12 
- 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 

- 
- 
- 

Patrimônio Histórico Cultural 

Orientação de Estágio II 

Orientação de Estágio III 

Encargos didáticos de TCC 

2º 

Metodologia do Ensino de História 

Arquivos e Museus 

Orientação de Estágio III 

Encargos Didáticos de TCC 

21 20h 

1° 

História da América Pré-Colonial e Colonial 
História Contemporânea I 
História Contemporânea II 
História do Brasil  República II 

1 

TARCISIO GLAUCO DA SILVA 
ALEN BATISTA HENRIQUES 
RANDOLPHO RADSACK CORREA 
OLGA PISNITCHENKOP 
GABRIEL ABILIO DE LIMA OLIVEIRA 
RENATA SILVA FERNANDES 
FABIO MOREIRA AKSACKI 
MARCUS VINICIUS LOPES 
PAULO JONAS DOS SANTOS JUNIOR 
LUIZ CESAR DE SA JUNIOR 

MESTRADO  
DOUTORADO 
MESTRADO  

DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  

D6 
D3 

84 
66 
61 
41 
36 
34 
18 
12 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
- 
- 

2º 
História do Brasil República II 
História Contemporânea II 
Encargos Didáticos de TCC 
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22 20h 

1º 

Políticas Públicas e Legislação do Ensino 

1 

ELIZETE OLIVEIRA DE ANDRADE 
DINA MARA PINHEIRO DANTAS 
JARDEL COSTA PEREIRA 
ANTONIO CARLOS ROCHA BOTELHO 
MILLENE MILLEN 
KATIA DE CASSIA SANTANA 
JESSICA DE FREITAS LOPES 
THAIS DE SOUSA E SOUZA 

DOUTORADO 
MESTRADO  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO 

89 
75 
73 
68 
61 
28 
27 
26 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 

Educação do Campo 

Políticas Públicas e Legislação do Ensino I 

2º 

Políticas Públicas e Legislação do Ensino 

Educação do Campo 

Encargos Didáticos de TCC 

Políticas Públicas e Legislação do Ensino II 

23 20h 

1º 

Sociologia 

1 
FERNANDA BEVILAQUA COSTA 
LUDMILA DE ALMEIDA FREIRE 
ELAINE FERREIRA MOCO 

MESTRADO  
DOUTORADO 

D6 

72 
68 
- 

1º 
2º 
- 

Sociologia da Educação 

Sociologia da Educação 

Encargos Didáticos de TCC 

Sociologia da Educação 

2º 

Sociologia da Educação 

Encargos Didáticos de TCC 

Sociologia da Educação 

24 20h 

1º 

Didática  

1 

DINA MARA PINHEIRO DANTAS 
GLACIENE JANUARIO HOTTIS LYRA 
FERNANDA BEVILAQUA COSTA 
ANDREA VICENTE TOLEDO ABREU 
ANTONIO CARLOS ROCHA BOTELHO 
LUDMILA DE ALMEIDA FREIRE 
SONIA MARIA DE OLIVEIRA 
ANNETE MONTES LANZAROTTI HOSKEN 
THAIS DE SOUSA E SOUZA 
EDNA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA 
ADRIANO SIMIONI ALVIM 
FABIO MOREIRA AKSACKI 
CINTIA SOUZA OLIVEIRA 

MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO 

75 
74 
72 
68 
68 
68 
61 
32 
26 
26 
19 
18 
17 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 

Didática  

Formação do Professor 

Encargos Didáticos de TCC 

2º 

Didática: processos de aprendizagem na 
educação infantil 

Currículo I 

Encargos Didáticos de TCC 

Ludicidade 
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25 20 h 

1º 

Leitura e Produção de Texto 

1 

MARIA DA PENHA FERREIRA DE ASSIS 
HELENA CONTALDO FERREIRA MARTINS 
LUCAS PITER ALVES COSTA 
RAQUEL ALVES MOTA 
JOANE MARIELI PEREIRA CAETANO 
ADRIELI BONJOUR LAVIOLA DA SILVA 
DENISE DE SOUZA ASSIS 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO 

68 
55 
51 
46 
46 
33 
33 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 

Metodologia do Ensino de Língua 
Portuguesa 

Orientação de Estagio III 

Português Instrumental 

Encargos Didáticos de TCC 

2º 

Alfabetização e Letramento 

Orientação de Estágio III 

Orientação de Estágio IV 

Encargos Didáticos de TCC 

26 20 h 

1º 

Optativa 

1 VAGA CANCELADA 

Psicologia da Educação II 

Psicologia da Educação 

História da Educação I 

2º 

Encargos Didáticos de TCC 

Políticas Públicas e Legislação de Ensino 

História da Educação II 

27 20 h 

1º 

Práticas Educativas de Alfabetização II 

1 

ELIZETE OLIVEIRA DE ANDRADE 
GLACIENE JANUARIO HOTTIS LYRA 
ANDREA VICENTE TOLEDO ABREU 
SONIA MARIA DE OLIVEIRA 
MILLENE MILLEN 
MARIA EMILIA MARTINS BARONI 
ANNETE MONTES LANZAROTTI HOSKEN 
JESSICA DE FREITAS LOPES 
EDNA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA 
MARIA HELENA RIBEIRO DE OLIVEIRA SOUZA 
PRISCILA PEDROSA BOTELHO 

DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

D6 
D6 

89 
74 
68 
61 
61 
40 
32 
27 
26 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 
- 
- 

Arte e Expressão Cultural 

Encargos Didáticos de TCC 

2º 

Teoria e Prática da Educação Especial: 
ações inclusivas 

Arte e Expressão Cultural 

Pedagogia em Ambientes não escolares I 

Encargos Didáticos de TCC 
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28 20 h 

1º 

Práticas Educativas de Educação Infantil I 

1 

DINA MARA PINHEIRO DANTAS 
GLACIENE JANUARIO HOTTIS LYRA 
FERNANDA BEVILAQUA COSTA 
ANDREA VICENTE TOLEDO ABREU 
ANTONIO CARLOS ROCHA BOTELHO 
SONIA MARIA DE OLIVEIRA 
ANNETE MONTES LANZAROTTI HOSKEN 
KATIA DE CASSIA SANTANA 
THAIS DE SOUSA E SOUZA 
EDNA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA 
CINTIA SOUZA OLIVEIRA 

MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO 

75 
74 
72 
68 
68 
61 
32 
28 
26 
26 
17 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 

Encargos Didáticos de TCC 

Antropologia e Educação 

Formação de Professor II 

Orientação de Estágio I 

Orientação de Estágio II 

2º 

Práticas Educativas de Educação Infantil II 

Metodologia deTrabalhos Acadêmicos 
Científicos 

Orientação de Estágio II 

Encargos Didáticos de TCC 

29 20 h 

1º 
Filosofia  
Filosofia da Educação 
Encargos Didáticos de TCC 

1 

JARDEL COSTA PEREIRA 
LUDMILA DE ALMEIDA FREIRE 
RICARDO DA SILVA VIEIRA 
MILLENE MILLEN 
VIDIGAL DE ANDRADE VIEIRA 
JESSICA DE FREITAS LOPES 
ADRIANO SIMIONI ALVIM 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  

DOUTORADO 
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO 

73 
68 
62 
61 
46 
27 
19 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 

2° 
Filosofia da Educação 
Filosofia 
Encargos Didáticos de TCC 

30 20 h 

1º 

Teoria Linguística I 

1 

ANNA CAROLINA FERREIRA CARRARA RODRIGUES 
MARIA DA PENHA FERREIRA DE ASSIS 
HELENA CONTALDO FERREIRA MARTINS 
LUCAS PITER ALVES COSTA 
JOANE MARIELI PEREIRA CAETANO 
ADRIELI BONJOUR LAVIOLA DA SILVA 
DENISE DE SOUZA ASSIS 
NEIVA MARIA DE MIRANDA 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO 

90 
68 
55 
51 
46 
33 
33 
14 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 

Teoria Linguística III 

Metodologia do Trabalho Científico 

Encargos Didáticos de TCC 

2° 

Teoria Linguística II 

Fundamentos Metodológicos do Ensino de  
Língua Portuguesa   

Encargos Didáticos de TCC 
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31 20 h 

1º 

Língua Portuguesa III 

1 

IVETE MONTEIRO DE AZEVEDO 
MARIA DA PENHA FERREIRA DE ASSIS 
HELENA CONTALDO FERREIRA MARTINS 
FABIANO SANTOS SAITO 
LUCAS PITER ALVES COSTA 
RAQUEL ALVES MOTA 
JOANE MARIELI PEREIRA CAETANO 
ADRIELI BONJOUR LAVIOLA DA SILVA 
DENISE DE SOUZA ASSIS 
PAULA PERES NUNES 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO 

84 
68 
55 
54 
51 
46 
46 
33 
33 
16 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 

Leitura e Produção de Texto 

Encargos Didáticos de TCC 

Leitura e Produção de Texto 

2º 

Prática de Gêneros Acadêmicos 

Morfossintaxe 

Língua Portuguesa II 

Encargos Didáticos de TCC 

32 20 h 

1° 

Literatura Brasileira III 

1 

LIDIA MARIA NAZARE ALVES 
RAQUEL ALVES MOTA 
FABIANO SANTOS SAITO 
PAULA PERES NUNES 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 

ESPECIALIZAÇÃO 

87 
55 
54 
16 

1º 
2º 
3º 
4º 

Literaturas Africanas de Expressão 
Portuguesa 

Teoria da Literatura 

Encargos Didáticos de TCC 

2º 

Literatura Portuguesa 

Literatura Brasileira I 

Literatura e Alteridade 

Encargos Didáticos de TCC 

33 20 h 

1º 

Tópicos Especiais de Língua Inglesa 

1 
FABIANO SANTOS SAITO 
VALERIA MARIA DRUMOND GRIZOTTI 
PAULA PERES NUNES 

DOUTORADO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

54 
44 
16 

1º 
2º 
3º 

Língua Inglesa: Nível Avançado 

Literatura Inglesa I 

2º 

Língua Inglesa 

Literatura Inglesa 

Língua Inglesa aplicada ao Turismo 

Encargos Didáticos de TCC 
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34 20 h 

1º 

Top. Esp. Em educação e Tecnologias 
Orientação de Estágio I 
Orientação de Estágio III 
Trabalho de Conclusão de Curso I 
Encargos Didáticos de TCC 

1 
NILTON FREITAS JUNIOR 
MARCOS ANTONIO PEREIRA COELHO 

MESTRADO  
MESTRADO 

67 
65 

1º 
2º 

2º 

Trabalho de Conclusão de Curso II 
Gestão de informação 
Optativa 
Orientação de Estágio I 
Orientação de Estágio IV 
Encargos Didáticos de TCC 

35 20h 

1º 

Programação I 

1 

NILTON FREITAS JUNIOR 
MARILIA COSTA MACHADO 
BRUNO FONSECA ROSSI 
CLARETE APARECIDA DINIZ GOMES 
GUILHERME FRANCIS DE NORONHA 
ABIMAEL FERNANDES BORGES 

MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  

MESTRADO  
ESPECIALIZAÇÃO 

67 
42 
37 
16 
16 
12 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 

Algoritmo e Programação 

Algoritmos e Estruturas de Dados I 

2º 

Tópicos Especiais em Programação 

Algoritmos e Estruturas de Dados II 

Engenharia de software 

36 20 h 

1° 

Organização de Computadores 

1 LUCAS BORCARD CANCELA ESPECIALIZAÇÃO 56 1º 

Redes de Computadores I 

Desenvolvimento de sistemas 

2º 

Redes de Computadores II 

Segurança de Redes 

Sistemas Distribuídos 

37 20h 

1º 
Programação III 
Banco de Dados II 

1 

NILTON FREITAS JUNIOR 
LUCAS BORCARD CANCELA 
MARILIA COSTA MACHADO 
BRUNO FONSECA ROSSI 
GUILHERME FRANCIS DE NORONHA 

MESTRADO  
ESPECIALIZAÇÃO  

MESTRADO  
ESPECIALIZAÇÃO  

MESTRADO 

67 
56 
42 
37 
16 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 2º 

Programação Orientada a Objetos 
Banco de Dados I 
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38 20 h 

1º 

Top. TICS na educação 
Sistemas Operacionais 
TIC na Educação 
Informática Básica Tecnologia Aplicada 1 

MARCOS ANTONIO PEREIRA COELHO 
LUCAS BORCARD CANCELA 
CLARETE APARECIDA DINIZ GOMES 
GUILHERME FRANCIS DE NORONHA 
CINTIA SOUZA OLIVEIRA 
ABIMAEL FERNANDES BORGES 

MESTRADO  
ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  

MESTRADO  
ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO 

65 
56 
16 
16 
13 
12 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 

2º 
Tópicos Especiais em Computação 
Tópicos Especiais em Sistemas de 
Informação 

39 20 h 

1º 

Fundamentos de Sistemas de Informação 
Programação Web 
Gerência de Projetos 
Segurança e Auditoria 
Administração de Sistemas de Informação 1 

MARILIA COSTA MACHADO 
BRUNO FONSECA ROSSI 
CLARETE APARECIDA DINIZ GOMES 
ABIMAEL FERNANDES BORGES 

MESTRADO  
ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO 

42 
37 
16 
12 

1º 
2º 
3º 
4º 

2º 
Teoria Geral dos Sistemas 
Interface Usuário-Máquina 
Programação II 

40 20 h 

1º 

Introdução ao Serviço Social 
Questões Sociais e Particularidades 
Regionais 
Instrumentalidade do Serviço Social 
Encargos Didáticos de TCC 1 

ANA CLAUDIA DE JESUS BARRETO 
CYNTHIA SANTOS FERRAREZ 
ADRIANA ALICE GOMES DE BARROS 
MARINA RODRIGUES CORREA DOS REIS 
VINICIUS DE MOURA RIBEIRO 
ELAINE FERREIRA MOCO 
EDIMAR GROSSI 

MESTRADO  
MESTRADO  

DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO 

57 
53 
50 
39 
20 
9 
8 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 2º 

Trabalho e Sociabilidade 
Serviço Social e Território 
Questão de gênero, cultura e etnia 
Encargos Didáticos de TCC 

41 20h 

1º 

Pensamento Social I 
Optativa 
Supervisão de Estágio I 
Encargos Didáticos de TCC 

1 

ANA CLAUDIA DE JESUS BARRETO 
CYNTHIA SANTOS FERRAREZ 
ADRIANA ALICE GOMES DE BARROS 
MARINA RODRIGUES CORREA DOS REIS 
VINICIUS DE MOURA RIBEIRO 
ELAINE FERREIRA MOCO 

MESTRADO  
MESTRADO  

DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO 

57 
53 
50 
39 
20 
9 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 

2º 

Fundamentos Teórico-Metodológico do 
Serviço Social 
Prática Profissional 
Supervisão de Estágio II 
Encargos Didáticos de TCC 
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42 20 h 

1º 
Matemática Elementar I  
Álgebra Linear  
Encargos Didáticos de TCC 

1 

REINALDO LOUBACH SARDINHA 
SABRINA ALVES BOLDRINI CABRAL 
THIELY FONSECA DE ALMEIDA 
WILIAN ROMUALDO VAZ DE SOUZA LEAL 
AMANDA FREITAS CAZADINE 
EDVANE SILVA BARBOSA 

MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO 

44 
43 
26 
25 
16 
14 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 

2º 
Matemática Elementar II 
Cálculo Diferencial e Integral 
Encargos Didáticos de TCC 

43 20h 

1º 

Geometria Plana  

1 

SABRINA ALVES BOLDRINI CABRAL 
NEIDE NAGIB DE SALES 
QUESIA DE FREITAS SILVA FONSECA RODRIGUES 
SUELENA DA ROCHA FONSECA 
THIELY FONSECA DE ALMEIDA 
AMANDA FREITAS CAZADINE 
EDVANE SILVA BARBOSA 

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO  

MESTRADO  
ESPECIALIZAÇÃO  

MESTRADO  
ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO 

43 
42 
39 
35 
26 
16 
14 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 

Orientação de Estágio II 

Orientação de Estágio III 

Modelagem Matemática 

Encargos Didáticos de TCC 

2º 

Geometria Analítica  

Orientação de Estágio III 

Encargos didáticos de TCC 

44 20 h 

1º 

Física III 
Física  
Introdução à Análise Real 
Encargos didáticos de TCC 1 

HERMAN FIALHO FUMIA 
QUESIA DE FREITAS SILVA FONSECA RODRIGUES 
EDVANE SILVA BARBOSA 

DOUTORADO 
ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO 

46 
39 
10 

1º 
2º 
3º 

2º 
Introdução à Análise Real 
Variáveis Complexas 
Encargos didáticos de TCC 

45 20 h 

1º 

Matemática Financeira 
Cálculo I 
Matemática 
Encargos Didáticos de TCC 

1 

DANIELE DA ROCHA FONSECA 
MAURO JESUS RIBEIRO ROMANHOL 
VALERIA ROSADO PINHEIRO 
REINALDO LOUBACH SARDINHA 
QUESIA DE FREITAS SILVA FONSECA RODRIGUES 
GLELSON PEREIRA MARQUES 
THIELY FONSECA DE ALMEIDA 
WILIAN ROMUALDO VAZ DE SOUZA LEAL 

DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO 

64 
62 
59 
44 
39 
35 
26 
25 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 

2º 

Cálculo II 
Bioestatística 
Modelagem Matemática 
Encargos didáticos de TCC 
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46 20 h 

1º 

Estatística 
Seminários 
Estatística Básica 
Metodologia do Ensino de Matemática 
Encargos didáticos de TCC 1 

VALERIA ROSADO PINHEIRO 
LUCIANE DA SILVA OLIVEIRA 

MESTRADO  
MESTRADO 

65 
61 

1º 
2º 

2º 
Estatística 
Análise Combinatória e Probabilidades  
Encargos didáticos de TCC 

47 20 h 

1º 

Cálculo III 
Cálculo IV 
Introdução ao Cálculo Diferencial e 
integral 
Introdução a Lógica 1 

DANIELE DA ROCHA FONSECA 
GLELSON PEREIRA MARQUES 

DOUTORADO 
MESTRADO 

73 
35 

1º 
2º 

  
2º 

Encargos Didáticos de TCC 
Cálculo IV 
Estatística 
Encargos didáticos de TCC 

48 20 h 

1º 
Matemática Básica 
Matemática Financeira 
Matemática e Bioestatística 

1 

VALERIA ROSADO PINHEIRO 
REINALDO LOUBACH SARDINHA 
NEIDE NAGIB DE SALES 
SUELENA DA ROCHA FONSECA 
WILIAN ROMUALDO VAZ DE SOUZA LEAL 
AMANDA FREITAS CAZADINE 

MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO 

59 
44 
42 
38 
25 
16 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 

2º 

Matemática Financeira 
Matemática Discreta 
Probabilidade e Estatística 
Encargos didáticos de TCC 

49 20 h 

1º 

Estatística Aplicada à Educação 

1 

LUCIANE DA SILVA OLIVEIRA 
MAURO JESUS RIBEIRO ROMANHOL 
NEIDE NAGIB DE SALES 
SUELENA DA ROCHA FONSECA 

MESTRADO  
MESTRADO  

ESPECIALIZAÇÃO  
ESPECIALIZAÇÃO 

61 
56 
42 
38 

1º 
2º 
3º 
4º 

Prática de Ensino de Matemática I  

Prática de Ensino de Matemática II  

Oficinas de Matemática 

Encargos Didáticos de TCC 

2º 

Metodologia do Ensino de Matemática 

Prática de Ensino de Matemática II  

Encargos didáticos de TCC 
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50 20 h 

1º 

Aritmética e Teoria dos Números 
Equações Diferenciais 
Variáveis Complexas 
Geometria Espacial  

1 

DANIELE DA ROCHA FONSECA 
LUCIANE DA SILVA OLIVEIRA 
MAURO JESUS RIBEIRO ROMANHOL 
GLELSON PEREIRA MARQUES 

DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO 

73 
61 
56 
35 

1º 
2º 
3º 
4º 

2º 
Educação Matemática  
Estatística 
Encargos Didáticos de TCC 

51 20 h 

1º 
Teoria Geral do Turismo I 

1 

POLLYLIAN ASSIS MADEIRA 
GUANAYR JABOUR AMORIM 
LEANDRO GRACIOSO DE ALMEIDA E SILVA 
LARISSA FERNANDES DE OLIVEIRA BICCAS 
MARIA CAROLINA DE ANDRADE JOSE 
HERBERT PARDINI 
LUIS HENRIQUE VIANA CORREA 

MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

D6 

58 
56 
34 
25 
20 
19 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
- 

Agenciamento Turístico 

2º 

Sistemas de Transporte Turístico 

Gestão de Alimentos e Bebidas 

Projetos Turísticos e Estudos Regionais 

Turismo e Inclusão Social 

52 20 h 

1º 

História do Brasil 
Patrimônio Histórico Cultural  
Optativa I 
Orientação de Estágio Curricular I 
Encargos Didáticos de TCC 

1 

LUCIA PORTILHO MATTOS 
LEANDRO GRACIOSO DE ALMEIDA E SILVA 
KAMILA BRANT DE ARAUJO MAURICIO 
LEANDRO EUSTAQUIO GOMES 
MARIA CAROLINA DE ANDRADE JOSE 
BARBARA FERNANDES MOREIRA 

MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

DOUTORADO 
MESTRADO  

D2 

36 
34 
26 
22 
20 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
- 

2º 

História da Arte 
Estágio Supervisionado 
Orientação de Estágio Curricular II 
Encargos Didáticos de TCC 

53 20 h 

1º 

Marketing Turístico 

1 

POLLYLIAN ASSIS MADEIRA 
KAMILA BRANT DE ARAUJO MAURICIO 
LARISSA FERNANDES DE OLIVEIRA BICCAS 
MARIA CAROLINA DE ANDRADE JOSE 
HERBERT PARDINI 
BARBARA FERNANDES MOREIRA 
LUIS HENRIQUE VIANA CORREA 

MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

D6 
D6 

58 
26 
25 
20 
19 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
- 
- 

Orientação de TCC I 

Recreação e Turismo 

2º 

Planejamento e Organização de Eventos 

Orientação de TCC II 

Elaboração e Formatação de Roteiros 
Turísticos  
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54 20 h 

1º 

Turismo e Meio Ambiente 

1 

JAQUELINA ALVES NUNES FARIA 
VIVIANE DA SILVA DE OLIVEIRA 
ELIANE APARECIDA DE SOUZA OLIVEIRA 
DANIEL DA SILVA FERRAZ 
JUNIO DAMASCENO DE SOUZA 
EMERSON COSTA DE MELO 
CRISTIANE JOVELINA DA SILVA 
LARISSA FERNANDES DE OLIVEIRA BICCAS 
HERBERT PARDINI 
KAMILA BRANT DE ARAUJO MAURICIO 
BARBARA FERNANDES MOREIRA 
LUIS HENRIQUE VIANA CORREA 

DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  
MESTRADO  

DOUTORADO 
MESTRADO  

DOUTORADO 
MESTRADO  
MESTRADO  

D6 
D2 
D6 

89 
81 
62 
58 
52 
43 
38 
25 
19 
- 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 
- 
- 
- 

Turismo e Área de Proteção Ambiental 

Geografia de Ecossistemas 

Metodologia Científica II 

2º 

Etnoconservação 

Turismo e Meio Ambiente 

Metodologia Científica I 

Seminário 

1 Ordem de classificação de acordo com notas e critérios de desempate conforme item 6.1.1. 
2 Desclassificado por não atender ao item 2.2 do edital. 
3 Desclassificado por não atender ao item 4.2.2.1 do edital. 
4 Desclassificado por não atender ao item 4.2.3 do edital. 
5 Desclassificado por não atender ao item 4.2.2 letra e) do edital. 
6 Desclassificado por não atender ao item 1 do edital: Não possui formação na área exigida.   

 
 

Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2017. 


